ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CNTT

V/v triển khai thực hiện

Chỉ thị của Thủ tướng

Chính phủ và Chỉ thị của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về chuyển đổi số

                Bình Sơn, ngày      tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng: Văn hóa và Thông tin, Tài chính- Kế hoạch,

Kinh tế và Hạ tầng;
- Cơ quan Tổ chức – Nội vụ;

- Văn phòng huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 3044/UBND-KGVX ngày 23/6/2022 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày
26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới

Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia (sau đây gọi là Chỉ thị 02); Chỉ
thị số 19-CT/TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự

lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm
2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi là Chỉ thị 19); Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban trực thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phổ biến và tổ chức

triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nội dung Chỉ thị 02 của Thủ tướng
Chính Phủ và Chỉ thị 19 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; phải bám sát phương

châm: Nhận thức đóng vai trò quyết định; lấy người dân và doanh nghiệp làm
trung tâm; nền tảng số là đột phá; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin là then

chốt; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự tham gia của toàn dân là yếu
tố bảo đảm sự thành công trong chuyển đổi số; tăng cường trách nhiệm của

người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực  hiện có hiệu quả nhiệm vụ
chuyển đổi số ở mỗi cấp, mỗi ngành; lấy kết quả chuyển đổi số làm một trong

các tiêu chí để đánh giá người đứng đầu. Việc tổ chức triển khai thực hiện phải
lưu ý một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

a. Thực hiện hoàn thành, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ giao tại Kế hoạch

số 55/KH-UBND ngày 13/4/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện

Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê
duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

2

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-0225, tầm nhìn đến năm 2030
trên địa bàn huyện Bình Sơn.

b. Đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong văn bản

điện tử, dịch vụ công trực tuyến, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, thực
hiện thủ tục hành chính, chỉ đạo điều hành và xử lý công việc trên môi trường

mạng. Tăng cường ký số, xác thực dữ liệu số hóa, xác thực đăng nhập trong các
hệ thống thông tin của các cơ quan bộ, ngành, địa phương.

c. UBND các xã, thị trấn bố trí nguồn lực để thúc đẩy quá trình chuyển
đổi số, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, số hóa dữ liệu phục vụ hoạt động của

đơn vị địa phương bảo đảm tập trung, đồng bộ, chia sẻ liên thông và an toàn
thông tin. Hình thành cơ sở dữ liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp khai

thác thuận lợi.

d. Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ

chuyển đổi số, trong đó có nội dung sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cho

Chính quyền điện tử, Chính quyền số, công nghệ thông tin, chuyển đổi số, gửi
UBND huyện tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

a) Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, triển khai các nội dung liên quan

đến chuyển đổi số, triển khai Nền tảng chuyển đổi số do sở, ngành cấp tỉnh triển
khai theo lộ trình.

b) Đẩy mạnh việc sử dụng các sản phẩm, dịch vụ công nghệ số trong nước

sản xuất thông qua Chương trình sản phẩm và dịch vụ công nghệ thông tin
thương hiệu Việt.

c)  Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động chuyển đổi số
trên địa bàn huyện tại chuyên mục chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử

thành phần của huyện để thông tin về hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND
huyện, lãnh đạo UBND huyện và các văn bản triển khai thực hiện chuyển đổi số

của tỉnh, huyện.

d) Tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch số 90/KH-

UBND ngày 27/6/2022 về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử hướng

đến Chính quyền số, Cung cấp dịch vụ công trực tuyến lên mức độ 3, mức độ 4
của các cơ quan nhà nước và bảo đảm an toàn thông tin huyện Bình Sơn năm

2022.

3. Văn phòng huyện

a) Chủ trì, thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính thuộc quyền giải

quyết trên địa bàn huyện, niêm yết công khai, kịp thời đăng tải trên Cổng thông
tin điện tử huyện.

b) Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện báo
cáo kiểm soát thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ.

c) Kiểm tra, theo dõi hoạt động của Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã

trong việc sử dụng hệ thống phần mềm một cửa điện tử, tiếp nhận hồ sơ mức độ
3, 4. Thống kê, tổng hợp báo cáo UBND huyện việc giải quyết hồ sơ TTHC trên

hệ thống phần mềm một cửa điện tử.

3

d)  Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu cho
UBND huyện hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng các chương trình

chuyển đổi số.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Trên cơ sở dự toán của các cơ quan

(theo phân cấp ngân sách) và khả năng cân đối ngân sách, chịu trách nhiệm thẩm

định và tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí sự nghiệp từ ngân
sách nhà nước hàng năm để thực hiện các nhiệm vụ phát triển chính quyền điện

tử, chính quyền số, chuyển đổi số theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước
và các văn bản hướng dẫn liên quan.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp báo cáo
UBND huyện tình hình thực hiện và giải ngân các dự án thuộc lĩnh vực công

nghệ thông tin, tổng hợp định kỳ hàng năm báo cáo Chủ tịch UBND huyện -
Trưởng Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện và kiến nghị, đề xuất định hướng lớn

về phân bổ kinh phí trong năm tiếp theo.

5. Công an huyện: Tổ chức triển khai thực hiện kết nối, chia sẻ giữa Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu
chuyên ngành trên địa bàn huyện.

6. Cơ quan Tổ chức – Nội vụ: Tham mưu triển khai Chương trình tổng

thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, gắn kết chặt chẽ với
phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham
mưu cho UBND huyện các nội dung liên quan đến xây dựng và phát triển Đô thị

thông minh.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân

dân tích cực hưởng ứng chương trình chuyển đổi số tại địa phương.

9. Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện: Nâng cao chất

lượng về an toàn, an ninh thông tin và quyền riêng tư. Việc phát triển hệ thống
nền tảng, cung cấp hạ tầng kỹ thuật và nền tảng số phải gắn với bảo đảm an toàn

thông tin, an ninh mạng.

Yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn theo chức năng nhiệm vụ được giao nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VPH: CVP, PCVP, CV phụ trách, Web;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Võ Văn Đồng

		2022-07-26T11:02:27+0700

		2022-07-26T14:07:25+0700

		2022-07-26T14:07:25+0700

		2022-07-26T14:07:25+0700

		2022-07-26T14:07:25+0700